04 de fevereiro de 2021 entre a Vale S.A. e os compromitentes do Estado de Minas Gerais, 

sendo o Governo de Minas, o Ministério Público de MG (MPMG), a Defensoria Pública de MG 

(DPMG), e o Ministério Público Federal (MPF), no valor inicial total de R$ 37.689.767.329,00 

(trinta e sete bilhões, seiscentos e oitenta e nove milhões, setecentos e sessenta e sete mil, 

trezentos e vinte e nove reais), reflete na exclusão de parte dos stakeholders, neste caso as 

famílias atingidas pelo desastre e na falta de atendimento às demandas e na escassez de 

informações qualificadas, transparentes e em linguagem acessível às comunidades 

circunvizinhas à cava da mina do córrego do Feijão.